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Cognome ………………………………….. Nome ……………………………………… 
Classe ……………………………………... Data ……………………………………….. 

Prova di verifica n. 15  

 
Analisi del bilancio Bayer 
 
Caso aziendale 
Leggere il caso aziendale ed eseguire quanto richiesto. 
Bayer spa fa parte del gruppo internazionale controllato da Bayer AG di Leverkusen (Germania); la società ha 
un unico socio in quanto tutte le azioni che formano il capitale sociale sono detenute dalla controllante. Il 
bilancio d’esercizio di Bayer spa, presentato al 31/12/2016 è composto dallo Stato patrimoniale, dal Conto 
economico, dal Rendiconto finanziario e dalla Nota integrativa (degli ultimi due documenti, per ragioni di 
spazio, riproduciamo soltanto degli estratti). 
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Rendiconto finanziario (estratto) 

 

 

   

 
La differenza di 1 euro nel flusso finanziario di finanziamento C è dovuta agli arrotondamenti. 
 
Cash pooling: indica l’accentramento della liquidità di un gruppo aziendale (i saldi attivi e passivi dei c/c bancari delle 
società controllate e collegate vengono riuniti in un unico c/c), solitamente presso la società capogruppo; si ricorre al  
cash pooling  per rendere più efficiente la gestione della tesoreria del gruppo. 
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NOTA INTEGRATIVA (estratto) 

Criteri di valutazione applicati nella valutazione delle voci del bilancio 
I criteri di valutazione adottati per la redazione del bilancio sono conformi alle disposizioni dell’art. 2426 del 
Codice civile e ai principi contabili predisposti dall’Organismo Italiano di Contabilità (OIC). La valutazione delle 
voci di bilancio è stata eseguita ispirandosi ai criteri generali della prudenza e della competenza, nella 
prospettiva della continuazione dell’attività, tenendo conto del principio della rilevanza sancito dall’articolo 
2423 del Codice civile e del principio della sostanza sulla forma definito dall’articolo 2423-bis del Codice civile. 
I proventi e i ricavi sono inclusi se realizzati o maturati per competenza entro la data di chiusura dell’esercizio, 
mentre si tiene conto delle perdite e dei rischi anche se conosciuti successivamente. 
I crediti e i debiti non sono stati rilevati nel bilancio secondo il criterio del costo ammortizzato, in quanto gli 
effetti sono irrilevanti rispetto al valore non attualizzato, sia perché il tasso di interesse effettivo non è 
significativamente diverso da quello di mercato, sia perché i crediti sono a breve termine; inoltre, ove non 
specificatamente indicato, i crediti e i debiti si intendono esigibili entro l’esercizio successivo. L’eventuale 
ammontare dei crediti e dei debiti di durata residua superiore a 5 anni è indicato distintamente per ciascuna 
voce. 
La copertura tramite strumenti finanziari derivati si riferisce a flussi finanziari oppure operazioni di futura 
manifestazione (cash flow hedge); pertanto l’elemento oggetto di copertura è valutato evidenziando le 
variazioni di valore relative al rischio coperto e gli utili/perdite derivanti dalla valutazione al fair value dei 
derivati sono contabilizzati a patrimonio netto. 
 
Contenuto delle singole voci 
La voce Immobilizzazioni in corso e acconti iscritta nelle immobilizzazioni materiali per 173.654 euro si 
riferisce alle spese per nuovi investimenti prevalentemente in attrezzature industriali e commerciali. Nel fondo 
trattamento di quiescenza ed obblighi simili è rilevato l’impegno per indennità suppletiva di clientela a 
favore degli agenti e il valore attualizzato delle mensilità aggiuntive da riconoscere ai dipendenti al momento 
del raggiungimento del 25° e del 40° anno di lavoro in relazione al cosiddetto Premio giubileo. 
 
Nel mese di dicembre 2016 è stato attivato un contratto di copertura dei flussi di cassa futuri (cash flow hedge) 
derivanti dai piani di incentivo a favore dei dipendenti, denominati Aspire. La voce strumenti finanziari 
derivati attivi, iscritta nelle immobilizzazioni finanziarie per 2.090 euro è relativa al fair value di tale contratto 
di copertura. Gli importi conseguenti ai piani sono accantonati in un fondo oneri e sono iscritti in B) Fondi per 
rischi e oneri alla voce Altri fondi. 
 
Aspire: piani a favore dei dipendenti denominati “Aspire”. Si tratta di piani quadriennali al termine dei quali il 
partecipante riceverà un pagamento in denaro o, in alternativa, potrà decidere di trasformare l’importo in 
“performance unit”, vincolando così l’ammontare che verrà corrisposto all’andamento delle azioni di Bayer AG 
 
Elementi di ricavo o di costo di entità o incidenza eccezionale 
Si segnala che nel mese di novembre 2016 è stata finalizzata l’operazione di cessione a favore di una società 
terza della piena proprietà del marchio e del brevetto relativi al prodotto Lenigola. Il corrispettivo della cessione 
è stato pari a 2.050.000 euro e ha determinato una corrispondente plusvalenza di pari importo. 
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Quesiti 
Rispondere alle domande. 
1. A quale operazione si riferisce la voce Immobilizzazioni in corso e acconti iscritta nell’attivo in B) sia nelle 

immobilizzazioni immateriali, sia nelle immobilizzazioni materiali? 
……………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………………………… 

2. Dove è stata iscritta la plusvalenza straordinaria di 2.050.000 euro che Bayer spa ha realizzato con la 
vendita del marchio e del brevetto relativi al prodotto Lenigola? 

……………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………………………… 

3. A quale operazione si riferisce la voce 4) Strumenti finanziari derivati attivi iscritta nel bilancio Bayer spa 
nell’attivo in B) III Immobilizzazioni finanziarie? Che cosa sono i derivati e con quali criteri devono essere 
valutati? 

……………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………………………… 

4. A quale categoria appartiene il derivato stipulato da Bayer spa? Qual è in contropartita la voce di bilancio 
relativa a un incremento/decremento del suo valore? 

……………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………………………… 

5. Perché, pur redigendo il bilancio in forma ordinaria, Bayer spa non ha applicato il criterio del costo 
ammortizzato per la valutazione dei crediti e dei debiti a media/lunga scadenza? 

……………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………………………… 

6. Bayer spa ha registrato un incremento oppure un decremento delle disponibilità liquide? Qual è il suo 
ammontare? A quale area di attività è dovuto principalmente tale risultato? 

……………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………………………… 

7. Quale tipologia di Rendiconto finanziario è stata presentata da Bayer spa? 
……………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………………………… 
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8. Che cosa rappresenta il flusso finanziario della gestione reddituale (flusso finanziario dell’attività 
operativa)? 

……………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………………………… 

 
Completamento 1 
Completare la tabella specificando il significato dei principi di redazione del bilancio. 
Principi di redazione  
Continuità e prudenza  …………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………… 

Competenza 
economica 

…………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………… 

Rilevanza  …………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………… 

Prevalenza della 
sostanza sulla forma 

…………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………… 

 
Correlazione 
Associare agli elementi del patrimonio il corrispondente criterio di valutazione previsto dal codice 
civile e dai principi contabili nazionali. 
 
1. Immobilizzazioni immateriali e materiali a. Valore nominale 
2. Partecipazioni in imprese controllate e  

collegate 
b. Sono determinati facendo riferimento alla componente 

temporale di quote di costo, oneri, ricavi e proventi comuni 
a più esercizi 

3. Crediti iscritti nell’attivo circolante c. Costo ammortizzato, oppure valore nominale se gli effetti 
della valutazione sono irrilevanti (il costo ammortizzato non 
si discosta significativamente dal valore nominale) 

4. Debiti a breve scadenza d. Costo di acquisto o di produzione comprensivo di eventuali 
oneri di diretta imputazione, al netto delle quote di 
ammortamento maturate 

5. Crediti e debiti a media/lunga scadenza e. Presumibile valore di realizzo  
6. Disponibilità liquide  f. Presumibile valore di estinzione 
7. Ratei e risconti g. Costo di acquisizione o, alternativamente, la corrispondente 

frazione del patrimonio netto, detratti i dividendi, della 
controllata o collegata risultante dall’ultimo bilancio 
approvato (equity method) 

 
1 2 3 4 5 6 7 
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Completamento 2 
Completare le scritture in P.D. relative al versamento dell’acconto a fornitori di immobilizzazioni 
materiali (attrezzature industriali e commerciali) di 173.654 euro. 
 

…. … ………………………………………….. acconto da versare 173.654,00   
…. … …………………………………………… acconto da versare   173.654,00 
…. … DEBITI V/FORNITORI versato acconto ……………   
…. … ………………………………………… versato acconto   ………… 
…. … DEBITI PER ACCONTI A FORNITORI fattura per acconto 173.654,00   
…. … ………………………………….. fattura per acconto ……………   
…. … …………………………………… fattura per acconto   …………. 

 
Completamento 3 
Completare il calcolo del flusso finanziario dell’attività operativa (o flusso finanziario della gestione 
reddituale). 
Tenere presente che: 
• la variazione dei debiti verso le imprese controllanti, controllate e sottoposte al controllo delle controllanti 

di – 9.354.141 euro comprende la variazione di – 6.862.192 euro sottostanti all’accentramento della 
liquidità presso la capogruppo (cash pooling) e facenti parte degli impieghi dell’attività di finanziamento; 

• la variazione grezza dei debiti per TFR di – 874.703 euro è costituita da costi non monetari (rivalutazione 
netta dei debiti per TFR pregressi) di 397.297 euro e da versamenti di anticipi sul TFR e quote pagate ai 
dipendenti (debiti a breve scadenza) di 1.272.000 euro. 
 

A) Flusso finanziario della gestione reddituale (o flusso finanziario dell’attività operativa)  
Utile dell’esercizio  ..………….. 
costi non monetari:  
- accantonamenti fondi rischi e oneri a lungo termine (*) 5.222.489 
- ammortamenti e svalutazioni di immobilizzazioni ..………….. 
- TFR (quota non monetaria) e altri costi  411.079 
ricavi non monetari:  
- plusvalenze  ..………….. 
……………………………………. ..………….. 
……………………………………. ..………….. 
variazioni nei crediti verso controllate, controllanti e sottoposte al controllo delle controllanti ..………….. 
……………………………………. ..………….. 
variazioni nei crediti tributari ed imposte anticipate ..………….. 
variazioni nei ratei e risconti attivi ..………….. 
variazioni nei debiti per TFR (anticipi e pagamento del TFR ai dipendenti) ..………….. 
……………………………………. ..………….. 
variazioni nei debiti verso controllate, controllanti e sottoposte al controllo delle controllanti ..………….. 
……………………………………. ..………….. 
……………………………………. ..………….. 
……………………………………. ..………….. 
……………………………………. ..………….. 
  
Flusso finanziario della gestione reddituale 18.286.558 

 
(*) Gli accantonamenti per rischi e oneri sono stati iscritti nel Conto economico in base alla loro natura e quindi non sono confluiti 
nelle voci B) 12) e B) 13). 
 
 


